CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DOMINGOS MARTINS – ES

Travessa Xavier, s/n° - Centro – Domingos MarƟns – Espírito Santo
 CEP.: 29.260-000 – Telefones: (27) 93618-2177 E-mail: conselhos@domingosmarƟns.es.gov.br

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, foi
realizada a terceira  reunião ordinária do Conselho Municipal  dos Direitos da Criança e do
Adolescente, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social de Domingos Martins. Registramos a presença do Presidente Nelson Luis Mayer, e dos
conselheiros: Anayra Brioschi Santos, representando a Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento  Social;  Jaiane  Oliveira  representando  o  CIEE;  Delizete  da  Costa  Lahass
representando a APAE; Giuliana Baioco Rodrigues Vieira, representando a Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo, Ana Paula Chagas, representando a Secretaria Municipal de Educação,
Ediléia  da  Penha  Facco  Mayer,  representando  a  Colméia  da  amizade  e  Honori  Calegari,
representando o Conselho Tutelar. Havendo sete representações, portanto, quórum para as
deliberações. O Presidente iniciou a reunião agradecendo a presença de todos, passou para o
primeiro ponto de pauta que tratava do Plano de Ação Exercício 2025 e Relatório de atividades
2024 para  manutenção  de  registro  e  inscrição  no  CMDCA,  a  responsável,  Jaiane  Oliveira
explanou  sobre  os  mesmos,  explicou  todo  processo,  e  os  conselheiros  aprovaram  a
manutenção da inscrição no Conselho. Lembrando que foi feita uma solicitação de substituição
do Conselheiro Eduardo que saiu da Comissão, passando então para o Segundo ponto de
pauta que fora a indicação desse conselheiro na própria plenária, não havendo interessados, a
Senhora Delizete se colocou a disposição, porém ficou combinado uma segunda tentativa que
seria no grupo do CMDCA de Whatsap, assim sendo a Secretária Executiva expôs o convite e o
conselheiro Felipe Mateus representante da Saúde se colocou a disposição para exercer a
função. Ficara combinado que após a implantação do GPI a documentação a ser analisada,
será  enviada  no  grupo  para  que  todos  tenham  conhecimento  e  analisem  passando
posteriormente para aprovação do conselho.
O Presidente passou para o primeiro informe que foi o  Relatório de Produção do Conselho
Tutelar – abril/25; Escala do mês de maio/2025. No segundo informe falou sobre o Processo
n°10347/2025 em nome da Sra Eulália, que foi lido e indeferido pelo jurídico, entregue cópia
do mesmo para que o Conselheiro tutelar entregasse a requerente. Nada mais havendo a
tratar, eu Milena Ferreira Amorim Pacheco, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que
após lida e aprovada será assinada pelos conselheiros presentes.

NELSON LUÍS MAYER
 Presidente

RITA DE CÁSSIA NOYA MACIEL SIMÕES
Vice-Presidente

ANAYRA BRIOSCHI SANTOS
 Conselheira

JAIANE OLIVEIRA
Conselheira

DELIZETE DA COSTA LAHASS
Conselheira

GIULIANA BAIOCO RODRIGUES VIEIRA
Conselheiro